42 *PAPINIANUS libro tertio questionum* Cum vir praedium dotale vendidit scienti vel ignorantem rem dotis esse, venditio non valet. quam defuncta postea muliere in matrimonio confirmari convenit, si tota dos lucro mariti cessit. idem iuris est, cum is, qui rem furtivam vendidit, postea domino heres existitit.

43 *IDEM libro vicensimo secundo questionum* Heres eius, qui bona fide rem emit, usu non capiet sciens alienum, si modo ipsi possessio tradita sit: continuatio vero non impeditur heredis<sup>15</sup> scientia. 1 Patrem usu non capturum, quod filius emit, propter suam vel filii scientiam certum est.

44 *IDEM libro vicensimo tertio questionum* Iusto errore ductus Titium filium meum et in mea potestate esse existimavi, cum adrogatio non iure intervenisset: eum ex re mea quaerere mihi non existimo. non enim constitutum est in hoc, quod in homine libero qui bona fide servit placuit: ibi propter assiduam et cottidianam comparisonem servorum ita constitui publice interfuit, nam frequenter ignorantia liberorum emimus, non autem tam facilis frel<sup>1</sup> quens<sup>16</sup> adoptio vel adrogatio filiorum est. Constat, si rem alienam scienti mihi vendas, tradas autem eo tempore, quo dominus ratum habet, traditionis tempus inspiciendum remque meam fieri. 2 Etsi possessionis, non contractus initium, quod<sup>17</sup> ad usucapionem pertinet, inspicere placet, nonnumquam tamen evenit, ut non initium praesentis possessionis, sed causam antiquiorem traditionis, quae bonam fidem habuit, inspiciamus, veluti circa partum eius

(1) personam *F* (2) bonorem *F* (3) extimuerit *Cuiacius* (4) ea *F* (5) quod si] quasi *S* (6) sic *det.* (7) poterit *Schulting* (8) causam *edd.* (9) § 50 (10) si is ad quem ancillae usus fructus pertinet, partum etiam suum esse credens vendiderit ut donaverit, furtum non committit

*Gaius* (11) aliis quoque modis accidere potest, ut quis sine vitio furti rem alienam ad aliquem transferat et efficiat, ut a possessore usucapiatur *ins. Gaius* (12) possessionem nancisei *Gai.* (13) *cf. Inst. 2, 6, 7* (14) et *F* (15) heredi *F* (16) frequens *del.* (17) quo *F*

mulieris, quam bona fide coepit<sup>1</sup> possidere, non enim ideo minus capietur usu puer, quod alienam matrem, priusquam eniteretur, esse cognovit<sup>1</sup>. idem 3 in servo postliminio reverso dictum est. Nondum aditae hereditatis<sup>2</sup> tempus usucapioni datum est, sive servus hereditarius aliquid comparat, sive defunctus usucapere coeperat: sed haec iure singulari 4 recepta sunt. Filius familias emptor alienae rei, cum patrem familias se factum ignoret, coepit rem sibi traditam possidere: cur non capiat usu, cum bona fides initio possessionis adsit, quamvis eum se per errorem esse arbitretur, qui rem ex causa peculiari quaesitam nec possidere possit? idem dicendum erit et si ex patris hereditate ad se pervenisse 5 rem emptam non levi praesumptione credat. Non mutat usucapio superveniens pro emptore vel pro herede, quo minus pignoris persecutio salva sit: ut enim usus fructus usucapi non potest, ita persecutio pignoris, quae nulla societate domini coniungitur, sed sola conventionione constituitur, usucapione rei non 6 peremitur. Eum, qui postea quam usucapere coepit in furorem incidit, utilitate suadente relictum<sup>3</sup> est, nec languor animi damnum etiam in bonis ad 7 ferat, ex omni causa implere usucapionem. Si, cum apud hostes dominus aut pater agat, servus aut filius emat, an et tenere incipiat? si quidem ex causa peculii possedit, usucapionem inchoari nec impedimento domini captivitate esse, cuius scientia non esset in civitate necessaria. si vero non ex causa peculii comparetur, usu non capi nec iure postliminii quaesitum intellegi, cum prius esset, ut, quod usucaptum diceretur, possessum foret. sin autem pater ibi decesserit, quia tempora captivitatis ex die quo capitur morti iungerentur, potest filium dici et possesside sibi et usucapisse intellegi.